
 

 
Comune di 
TRINO 

 

C.C. 
 

Nr. 26 

 

DATA 

25/09/2025 

Oggetto: Commissione consiliare permanente preposta a: lavori pubblici, territorio, ambiente, 
urbanistica, cultura, sport e istruzione. Elezione nuovi membri. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
L’anno duemilaventicinque   addi’   venticinque    mese di settembre  alle ore  18:00. 
 
Previa notifica della convocazione personale, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome PRES. Ass. 
Pane Daniele Sì   
Borgia Demaria Elisabetta Sì   
Gualino Roberto Sì   
Mocca Alberto Sì   
Alvino Mariateresa Sì   
Danna Pier Giuseppe Sì   
Bianco Marco Sì   
Ruiu Salvatore Sì   
La Loggia Marco Sì   
Demichelis Alessandro Sì   
Leccese Manuel Sì   
Balocco Giorgio Sì   
Demichelis Elisa Sì   

 
Totale Presenti: 13    Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Actis Caporale Anna che provvede alla redazione del presente 
verbale.    
  
   
Essendo legale il numero degli intervenuti, La Loggia Marco, nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato all’oggetto.        
 



 
IL SINDACO 

 
 
 

Premesso che in data 14.03.2025 si ricevevano al protocollo dell’ente le dimissioni dalla 
carica di Consigliere Comunale del Signor De Maria Emanuele quindi si creava la necessità di 
ricoprire il posto vacante con l’elezione di un diverso Consigliere, necessità colmata attraverso la 
delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2025, in cui si è provveduto alla surroga del 
Consigliere Comunale dimissionario Signor De Maria Emanuele con il Consigliere Signora 
Demichelis Elisa; 

 
Ciò premesso, si pone in evidenza che il Consigliere Comunale dimissionario Signor De 

Maria Emanuele ricopriva per il Comune di Trino anche altri ruoli di seguito elencati: 
- Membro supplente nella Commissione Elettorale Comunale avvenuta con la 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 25.05.2023; 
- Membro nella Commissione consiliare permanente consiliare permanente preposta a: 

lavori pubblici, territorio, ambiente, urbanistica, cultura, sport e istruzione avvenuta con 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 13.06.2023. 

 
Premesso ancora che in data 11.09.2025 si recepivano al protocollo dell’ente le dimissioni 

dalla carica di Consigliere Comunale della Signora Ferrarotti Patrizia quindi si determinava 
nuovamente l’esigenza di ricoprire il posto vacante con l’elezione di un diverso Consigliere, 
bisogno colmato in data odierna attraverso la precedente delibera del Consiglio Comunale n. 24, in 
cui si è provveduto alla surroga del Consigliere Comunale dimissionario Signora Ferrarotti Patrizia 
con il Consigliere Signor Leccese Manuel; 
 

Pertanto si pone in evidenza che il Consigliere Comunale dimissionario Signora Ferrarotti 
Patrizia rivestiva per il Comune di Trino anche altri ruoli di seguito elencati: 

- Membro nella Commissione per la formazione degli elenchi dei Giudici Popolari 
avvenuta con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 25.05.2023; 

- Membro nella Commissione consiliare permanente preposta a: lavori pubblici, territorio, 
ambiente, urbanistica, cultura, sport e istruzione, avvenuta con la deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 28 del 13.06.2023; 

- Membro nella Commissione Cumulativa Amministrazione della Partecipanza dei Boschi 
di Trino avvenuta con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 13.06.2023; 

- Membro nella Commissione speciale per la disattivazione della Centrale nucleare 
avvenuta con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28.12.2023. 

 
Per tutto ciò, con il presente atto si colmano i due posti vacanti nella Commissione lavori 

pubblici, territorio, ambiente, urbanistica, cultura, sport e istruzione, secondo quanto previsto: 
-  dall’art. 20 del vigente Statuto Comunale e rilevato che il Consiglio Comunale può 

istituire nel suo seno Commissioni permanenti, nel rispetto del criterio proporzionale 
della rappresentanza, garantendo comunque la presenza di tutti i gruppi, al fine dello 
svolgimento delle attribuzioni di cui all’art. 21, comma 1, dello stesso Statuto; 

- dall’art. 50 del vigente regolamento consiliare in particolare che:  
o il numero e la composizione di tali Commissioni sono stabiliti dal Consiglio 

Comunale con propria deliberazione, in base a raggruppamenti per materie 
omogenee e/o complementari; 

o la rappresentanza dei Gruppi Consigliari nelle Commissioni è proporzionale al 
numero degli aderenti a ciascun gruppo ed è costituita dai Consiglieri nominati dal 
Consiglio sulla base delle proposte formulate dalla commissione dei Capi gruppo; 

o la nomina delle Commissioni avviene a maggioranza assoluta dei votanti. 
 



 Si rileva che la rappresentatività che occorre colmare è quella del gruppo di minoranza, in 
quanto coi Consiglieri Signori Pier Giuseppe Danna, Salvatore Ruiu, Alberto Mocca e Roberto 
Gualino il gruppo di maggioranza è già rappresentato (deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 
del 13.06.2023 già sopracitata);  

  
Pertanto, alla luce dell’attuale composizione del gruppo di minoranza, i futuri candidati per i 

posti da ricoprire in qualità di membro, saranno scelti fra i seguenti Signori Consiglieri Comunali: 
- Demichelis Alessandro; 
- Balocco Giorgio; 
- Demichelis Elisa; 
- Leccese Manuel. 
 
Si ricorda, che come indicato nella deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 

13.06.2023, la nomina, in quanto concernente “persone”, avverrà a scrutinio segreto per mezzo di 
apposite schede in cui segnare “SI” per l’approvazione del designato e “NO” per il respingimento e 
che per la validità della stessa nomina è richiesta la maggioranza assoluta dei votanti; 
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito alla suddetta elezione sulla base del contenuto recato 
dalla sottostante proposta di deliberazione, in relazione alla quale: 

 è stato acquisito il parere tecnico favorevole del Responsabile del Settore Affari 
Generali, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 
18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 non necessita l’acquisizione del parere contabile di cui allo stesso art. 49, comma 1, non 
comportando allo stato oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267. 
 
Tutto ciò premesso: 
 

 



PROPONE 
 

1. Di sostituire i dimissionari Consiglieri: Signor De Maria Emanuele e Signora Ferrarotti 
Patrizia con due Consiglieri di minoranza, tenuto conto delle considerazioni citate in 
premessa. 
 

2. Di adempiere a quanto in narrativa indicato considerato che la nomina, in quanto 
concernente “persone”, avverrà a scrutinio segreto per mezzo di apposite schede in cui 
segnare “SI” per l’approvazione del candidato e “NO” per il respingimento e che per la 
validità della stessa nomina è richiesta la maggioranza assoluta dei votanti, e infine, i 
futuri candidati per i posti da ricoprire in qualità di membro saranno scelti fra i seguenti 
Signori Consiglieri Comunali: 

 Demichelis Alessandro; 
 Balocco Giorgio; 
 Demichelis Elisa; 
 Leccese Manuel. 

 
 

 



Il Presidente del Consiglio Marco La Loggia, presenta la proposta di deliberazione. 
Intervengono: 
Il Consigliere Alessandro Demichelis il quale propone in sostituzione dei dimissionari Consiglieri: 
Signor De Maria Emanuele e Signora Ferrarotti Patrizia, i Consiglieri Elisa Demichelis e Manuel 
Leccese. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Vista la su estesa proposta di deliberazione, il cui contenuto è letto in aula dal Presidente. 
 
 Visto che la medesima proposta è corredata col parere tecnico favorevole reso dal 
Responsabile del Settore Affari Generali, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 18.08.2000 n. 
267. 

Ritenuto, quindi, di dover provvedere in merito a quanto indicato nella proposta in 
questione. 
 

Con successiva votazione a scrutinio segreto, per mezzo di apposite schede prima 
distribuite, dal seguente esito accertato dai Consiglieri scrutatori il Sindaco Daniele Pane e il 
Consigliere Elisa Demichelis (minoranza), con il seguente risultato: 
 
voti favorevoli (“SI”) n. 13,  
contrari (“NO”) n. 0,  
astenuti n. 0,  
schede bianche n. 0,  
schede nulle n. 0,  
essendo presenti n. 13 aventi diritto al voto. 
 

 
DELIBERA 

 
Sono eletti nuovi membri della Commissione consiliare permanente preposta a: lavori pubblici, 
territorio, ambiente, urbanistica, cultura, sport e istruzione: 
Il Consigliere Elisa Demichelis (minoranza) 
Il Consigliere Manuel Leccese (minoranza) 

  
La verbalizzazione della presente deliberazione non viene effettuata in quanto gli interventi sono 
registrati in formato MP3 ed MP4 su supporto digitale. 
La registrazione audiovisiva dell’intera seduta consiliare pertanto è consultabile integralmente sul 
sito del Comune di Trino o al seguente link: Canale Youtube Comune di Trino 
 
 

 
 

https://www.youtube.com/@comuneditrino630


 
 
 

IL PRESIDENTE 
La Loggia Marco  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Actis Caporale Anna 

 
 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Trino, li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


